das Einlager zur Kreditsicherung akzeptierten. Hier vermag das Rothenburger Landgerichtsbuch eine breitere soziale Streuung des Einlagers aufzuzeigen. Dies liegt in der gattungsspezifischen Besonderheit der Gerichtsbücher als serielle Quellen begründet.

¹⁰⁷ Vgl. z. B. Rothenburg, StadtA, B 296, fol. 11v (1334 Juli 15) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 25, [3]): *Item Lemblin de Spyer inductus est legitime super prato in machia Hartershoven sito, et eius fructibus, et agris in marchia Nortenberch situatis. Et C[onradus] de Tanne iudex datus est sibi pro inductore seu executeore.* Ebd., fol. 18v (1337 Dezember 19) (= RL01, Nr. 56, [3]): *Item Fridericus notarius et Mosse judeus inducti sunt super hereditaria bona Blodelini in Smernbach, solventia domine de Gattenhoven, relicte U[lrici] de Hartheim, et iudex datus est eis pro inductore.*

¹⁰⁸ Ebd., fol. 11r (1334 Juli 1) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 24, [1]): *Item iudex sollempniter / interdixit Ulrico advocato in Schillingsfürst / Lutzonem dictum Herbort proscriptum ad instantiam Symonis et Jacobi judeorum et Ungelsterii licenciandum et per amplius non fovendum, quamdiu in dictam proscriptionem pertinaciter perseverat, alioquin ad dictum Ulrici iudicialiter procedi debet et poterit, ut est iuris. [...].* Ebd., fol. 11v (1334 Juli 1) (= RL01, Nr. 24, [4]): *Item Symon et Jacob debent se intromittere de bonis et pigneribus Ludovici Herben, ubicumque apprehensis cum precone super justicia.*

¹⁰⁹ Ebd., fol. 11v (1334 Juli 15) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 25, [2]): *Symon et Jacob inducti sunt legitime super domum Lutzonis Herbert in civitate [Rothenburg] et iuribus sibi competentibus in eadem et agris suis in marchia ville Gattenhoven, et C[onradus] de Tanne iudex datus est ipsis pro executeore seu inductore.*

gestellten Rechte von Lutz oder seiner Gattin in besagtem Hause bestätigte; freilich müssten die Söhne auch in diesem Falle den Rechtsweg beschreiten.¹¹⁰

Zuweilen verhandelten Kunden und Bürgen von Juden vor dem Landgericht gegenseitige Verbindlichkeiten.¹¹¹ Eine mögliche Erklärung dafür könnte darin liegen, dass die bei Juden aufgenommenen Gelder durch deren Schuldner weiterverliehen wurden. Um diese Frage detailliert erhellen zu können, müsste die gesamte Überlieferung des Landgerichtsbuches genau in den Blick genommen werden.¹¹²

Wer waren die jüdischen Geldgeber? Im Landgerichtsbuch sind zahlreiche familienbasierte Konsortien belegt, insbesondere zwischen Vätern und Söhnen beziehungsweise Schwiegersöhnen, die auch an verschiedenen Orten leben konnten.¹¹³ Besonders rege war die Geschäftstätigkeit von Josabel und seinem Schwiegersohn Lieberman. Die familiäre Bindung bewirkte eine außerordentliche Stabilität und Sicherheit für das Kreditgeschäft. Zudem ermöglichten große Familien wohl auch die Ausgabe größerer Summen. Neben diesen, den Großteil der Unternehmen ausmachenden Vereinigungen gab es, wie oben am Beispiel der Anleit für Simon und Jakob erkennbar, anscheinend auch Konsortien, die

¹¹⁰ Vgl. ebd., fol. 12r (1334 Oktober 14) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 28, [1]): *Item filiis dicti Lutzonis Herbort sententiatum est quod actio et inductio quam Symon et Jacob judei fecerunt super domum ipsorum, eis non vindicat, nisi scriptum inveniretur et repertum, quod idem L[utzo] aut uxor [eius] requisicionem et ius aliquod haberent in domo ipsa, tunc eisdem filiis id debet intimari et procedi, sicut tunc dictaverit cedo iuris.*

¹¹¹ Z. B. ebd., fol. 56v (1344 Dezember 31): *Item Heinricus Mentelin de Kungeshoven absolutus est ab H[einrico] Brünkatz et H[einrico] Wýgelin simpliciter. Alle drei erscheinen als Schuldner bzw. Bürgen von Juden, vgl. ebd., fol. 50r (1344 Februar 19) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 137, [1]): *Item Heinricus dictus Mentellin et Conradus dictus Ernst de Kunigeshoven confessi sunt insolidum se teneri Liebermanno de Crúthein et suis heredibus quibuscumque xx lib. hall. [...]; ebd., fol. 55v (1344 November 19) (= RL01, Nr. 149, [4]): *Item Conradus et Ber dicti Trutman de Marpach confessati sunt se insolidum teneri Jacobo filio Salmanni [...]. Fideiussores sunt insolidum H[einricus] dictus Brunkatze et H[einricus] Wýgelin [...].***

¹¹² Dazu war im Rahmen des Corpusprojektes und des vorliegenden Aufsatzes keine Möglichkeit. Auch dann wäre eine Weiterleitung des Geldes womöglich nicht eindeutig nachvollziehbar, da die Repartierung der nachgelagerten Kredite nicht zwingend identisch mit der bei Juden aufgenommenen Summe sein musste und zudem nicht jede Weiterleitung von Geldern vor Gericht verhandelt wurde – unter Christen war dies sogar eher unwahrscheinlich. Auch die Möglichkeit, dass die Verbindlichkeiten bei Bürgen von Juden aus deren Bürgschaften für die entsprechenden Hauptschuldner entstanden sein, lässt sich mangels genauerer Angaben nicht erhärten.

¹¹³ Stellvertretend für die Vielzahl an anderen Familienunternehmen: Rothenburg, StadtA, B 296, fol. 6r (1331 Juni 30) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 13, [1], der ganze Passus ist gestrichen): *Nos Conradus dictus Hovelich, Conradus Zehender, H[einricus] Hagower de Nusez promittimus fidedata vice iuramenti solvere insolidum Natan de Wickartshein et Selcman genero suo de Rotenburg ii lib. hall. super Martini proximo infra tunc quindenam, alioquin nos corporaliter [in] Rotenburg presentare / non etiam moniti / deinde nullatenus exituri quousque eis de pecunia dicta usura et dampno tunc post terminum supercrescentenibus plenarie persolvatur. Ego quoque Heinricus Woltzo, etiam de Nusez promitto eosdem de huiusmodi liberare [...].*